
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343  19Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 7º
Convênio: 103/2014
Processo: 189872/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 30/11/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Cruz do Ararí
Concedente: SEPLAN
Ordenador: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo: 161011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 060 DE 28 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/30057.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 03.04.2017, a servidora ALINE OLIVEIRA 
PINTO, cargo PSICÓLOGO, matrícula n°5895919/1 do 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM para a ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS-ETSUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 28.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 161030

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/13
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2017
VIGÊNCIA: 14/03/2017 a 14/06/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 03 (três) meses.
PARTÍCIPES:                                                                  
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor ManueI Jesus Mateus

Protocolo: 160907

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 239 DE 27 DE MARÇO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos  da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 010/2017 e os autos do 
Processo nº 2017/118295;
R E S O L V E: Designar o servidor PABLO DIMITRI B. BRANDÃO, 
matrícula nº 57197200, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes no Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da DDASS/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 160684

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2017 – PE n° 12/SEAD/2016- ARP nº 
02/2017- PROC. Nº 2017/82862.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 

de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado, de acordo com as 
regras e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SRP 
nº 12/2016.
Data da Assinatura: 27/03/2017
Vigência a partir da Assinatura: 27/03/2017 a 26/03/2018.
Valor Estimado: R$ 4.821,497,74
Dotação Orçamentária: Atividade: 904668; Elemento de 
Despesa: 3390-30; Fontes: 0103002169.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro: Santa 
Lúcia, na cidade de Campo Bom-RS, CEP: 93.700-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 160635

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanente 
(Hospitalar, Laboratorial e Informática), para atender as 
necessidades do Hospital Regional Público do Araguaia.
DATA DA ABERTURA: 10/04/2017.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 27 de março de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 160453
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bomba Leco), pertencentes 
aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são 
utilizados nas atividades de aplicação residual com inseticidas 
para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus 
e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 11/04/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435/034900145
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 27 de março de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 160904

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 18 de 13 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: DE 26/01/2017 A 26/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
32173612 / TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO / 
167.947.022-15
OBJETIVO: CONDUZIR EM CONJUNTO COM AS DEMAIS 
REPRESENTAÇÕES LOCAIS, A REUNIÃO ORDINÁRIA DA 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL RIO CAETÉS, QUE 
ACONTECERÁ NO 4º CRS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 24 de 17 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 13/02/2017 A 15/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-
34
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: ARTICULAR A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO 
DE PROVAS BÁSICAS DE ÁGUA QUE ATENDERÁ A DEMANDA 
DE ANÁLISE DE TODOS OS MUNICÍPIOS DESTE 5º CRS, SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, CONFORME DIRETRIZES DO PROGRAMA 
VIGIAGUA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 25 de 17 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 13/02/2017 A 15/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571888374 / ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO / 
038.679.862-15
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES QUE 
IRÃO ARTICULAR A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PROVAS 
BÁSICAS DE ÁGUA QUE ATENDERÁ  A  DEMANDA DE ANÁLISE 
DE TODOS OS MUNICÍPIOS DESTE 5º CRS, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, CONFORME DIRETRIZES DO PROGRAMA VIGIAGUA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 38 de 24 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 03/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: SUPERVISÃO E REVISÃO, CAPACITAÇÃO PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO NOVO SISTEMA SISAGUA PARA NOVOS 
TÉCNICOS, ELABORAÇÃO DE POPS ( PLANO OPERACIONAL 
PADRÃO) E ORIENTAÇOES QUANTO AS ATIVIDADES DE ROTINA 
DO LABORATÓRIO RELACIONADAS AO PROGRAMA VIGIAGUA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 39 de 24 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: DE 30/01/2017 A 03/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943231 / ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA / 
698.986.932-15
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AS SUPERVISÕES 
E ORIENTAÇÕES, CAPACITAÇÕES QUANTO AS ATIVIDADES 
DEROTINA DO LABORATÓRIO RELACIONADAS AO PROGRAMA 
VIGIAGUA.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 51 de 23 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FRANCISCO DO PARÁ
PERÍODO: DE 23/01/2017 A 27/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
5088941-012 / SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA / 
127.968.402-04
OBJETIVO: INVESTIGAR SURTO DE DOENÇA EXANTEMÁTICA 
DE ETIOLOGIA COMPATÍVEL COM OS AGRAVOS TRANSMITIDOS 
PELO AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO, 
ELABORANDO ESTRATÉGIAS COM RELAÇÃO ÀS AÇÕES A 
SEREM DESENVOLVIDAS NO QUE SE REFERE A INVESTIGAÇÃO 
EPIDEMIOLÓGICA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR


